К делу № 1-53/2020 года

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

ст. Отрадная 07 мая 2020 года

Отрадненский районный суд Краснодарского края в составе

председательствующего судьи Тростянского А.Н.

при секретаре Карюк Ю.И.

с участием государственного обвинителя заместителя прокурора Отрадненского района Кандрашкина Д.Б.

подсудимого ФИО1

защитника Шавлова С.С. предоставившего удостоверение № и ордер адвокатского кабинета №

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, 

<

данные изъяты> 

<

адрес>, зарегистрированного и фактически проживающего по адресу: 

<

адрес>, не судимого, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 260 УК РФ

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершил незаконное повреждение до степени прекращения роста лесных насаждений, совершенное в особо крупном размере. 

Преступление совершено подсудимым ФИО1 при следующих обстоятельствах: 

Не позднее 31.08.2019 года, у ФИО1, являющегося индивидуальным предпринимателем - главой крестьянско-фермерского хозяйства, основным видом деятельности которого является выращивание зерновых культур, с целью сохранения урожая и удобства ведения предпринимательской деятельности по выращиванию зерновых и других культур, на принадлежащем ему земельном участке сельскохозяйственного назначения с кадастровым номером №, площадью 768415 кв.м., расположенном по адресу: Краснодарский край, Отрадненский район, в границах СПК «Растениевод», возник преступный умысел, направленный на незаконное корчевание защитных лесных насаждений, разделяющих вышеуказанный земельный участок.

С целью реализации своего преступного умысла, ФИО1, осознавая противоправный характер и общественную опасность своих действий, предвидя наступление общественно опасных последствий в виде причинения имущественного вреда, и желая этого, не имея документов, разрешающих рубку деревьев, привлек ФИО2 для корчевания деревьев, являющихся защитными лесными насаждениями, произрастающими на земельном участке сельскохозяйственного назначения, находящимся в силу п. 2 ст. 3.1 Федерального закона от 25.10.2001 года № ФЗ «О введение в действие Земельного кодекса Российской Федерации» в собственности Краснодарского края. В свою очередь ФИО2, будучи не осведомленный о преступных действиях ФИО1, полагая, что его просьба по корчеванию деревьев является законной, в период времени с 09.10.2019 года по 11.10.2019 года, с помощью экскаватора «Doosan», государственный регистрационный № произвел незаконное и неконтролируемое корчевание 153 растущих деревьев породы «Тополь», являющихся защитными лесными насаждениями, функционально предназначенные для защиты земель сельскохозяйственного назначения от воздействия неблагоприятных явлений природного и техногенного происхождения посредством использования их почвозащитных, водорегулирующих и иных защитных свойств, тем самым повредил деревья до степени прекращения их роста.

Своими действиями ФИО1 нарушил положения статей 9 и 11 Закона Краснодарского края от 05.04.2010 года №-КЗ «О сохранении и воспроизводстве защитных лесных насаждений на землях сельскохозяйственного назначения», чем причинил министерству природных ресурсов Краснодарского края материальный ущерб в особо крупном размере на сумму 398 143 рубля. Ущерб возмещен. 

В судебном заседании подсудимый ФИО1 свою вину в совершенном преступлении признал полностью и, воспользовавшись положениями ст.51 Конституции РФ, от дачи показаний отказался.

Будучи допрошенным в ходе предварительного расследования (показания оглашены в порядке ст.276 УПК РФ), ФИО1 пояснил, что в его собственности находится земельный участок сельскохозяйственного назначения с кадастровым номером №, площадью 768415 кв.м., расположенный по адресу: Краснодарский край, Отрадненский район, в границах СПК «Растениевод», который он приобрел по договору купли-продажи земельного участка от 21.01.2014 года. В соответствии со свидетельством о государственной регистрации права от 31.01.2014 года серии № данный земельный участок принадлежит ему на праве собственности. Данный земельный участок состоит из нескольких сельскохозяйственных полей прямоугольной формы, разделенные между собой защитной лесополосой, состоящей из деревьев породы «Тополь». Насколько ему известно, данному насаждению уже много лет. Лесополоса сама произрастала на протяжении всех лет с момента приобретения им данного земельного участка. Деревья болели, густо насаждались и мешали друг другу для нормального роста, регулярно ветки попадали на земельные участки, а стволы деревьев поражались насекомыми и при ветре падали на землю, из-за чего у него неоднократно срывался посевной срок, а также портился и уничтожался урожай в связи с чем, он принял решение почистить лесополосу с целью дальнейшего насаждения на расчищенном участке молодых саженцев деревьев в соответствии с нормами необходимыми для деревьев. Примерно в данной лесополосе было около 150 деревьев породы «Тополь». Длиной лесополоса была около 800 метров, а шириной примерно 4-5 метров. Для целей корчевания лесополосы он примерно в августе 2019 года договорился со своим знакомым ФИО2, который является водителем экскаватора и способен был раскорчевать лесополосу. Марку, модель и государственный номер экскаватора он не помнит. Помнит только, что он был оранжевого цвета. ФИО2 согласился ему помочь безвозмездно, так как незадолго до их разговора о корчевании лесополосы он ему также безвозмездно дал 2 тонны зерна пшеницы. Таким образом, ФИО2 должен был просто отработать полученные у него 2 тонны зерна пшеницы. При этом сразу в августе, ни в сентябре 2019 года у ФИО2 не получалось раскорчевать лесополосу ввиду занятости работы на экскаваторе. Далее пояснил, что 09.10.2019 года ему утром на сотовый телефон позвонил ФИО2 и сказал, что у него появилось свободное время, и он может выполнить работу по корчеванию лесополосы. После этого он приехал на его базу, расположенную недалеко от принадлежащего ему земельного участка, где необходимо было выкорчевывать деревья. На базе он произвел заправку экскаватора, и они направились в лесополосу, которую необходимо было раскорчевать, разделяющую его земельные участки с кадастровым номером №. По прибытию на место он указал ФИО2 на лесополосу, которую необходимо было раскорчевать. ФИО2 в подробности вдаваться не стал. Так как было необходимо выкорчевать более 150 деревьев «Тополь», то ФИО2 сказал, что для этого ему потребуется три дня, то есть работать он будет с 09.10.2019 года по 11.10.2019 года. Так к корчеванию деревьев он приступил 09.10.2019 года в первой половине дня, более точное время он не помнит. Закончил работу он уже вечером, во сколько именно он не помнит, так как прошло много времени. Сколько он выкорчевал в тот день деревьев, он не считал. На следующий день 10.10.2019 года ФИО2 продолжил работу. Работал он также целый день с утра до вечера. Сколько он выкорчевал в тот день деревьев, он не знает, так как не считал. На следующий день 11.10.2019 года ФИО2 планировал закончить работу. Так утром 11.10.2019 года он приступил к работе. В тот день он выкорчевал несколько деревьев и к нему подъехали сотрудники полиции, сотрудники администрации и сотрудник лесхоза. После чего ФИО2 позвонил ему и сообщил об этом. После этого он приехал к ФИО2 и предоставил сотрудникам полиции документы на принадлежащий ему земельный участок с кадастровым номером №, расположенный по адресу: Краснодарский край, Отрадненский район, в границах СПК «Растениевод». Далее сотрудники полиции вместе с ним, а также с представителями администрации и лесхоза произвели осмотр выкорчеванных ФИО2 деревьев. Сколько всего насчитали выкорчеванных деревьев, он не помнит. Он расписался в осмотре места происшествия, и они поехали с сотрудниками полиции в отдел полиции ст. Отрадной, где он дал показания по факту корчевания лесополосы. В настоящее время он причиненный ущерб возместил в полном объеме (л.д.201-204).

Кроме собственного признания вины подсудимым ФИО1 его вина в совершении незаконной рубки лесных насаждений, то есть повреждении до степени прекращения роста лесных насаждений, совершенного в особо крупном размере, подтверждается следующими доказательствами:

Показаниями представителя потерпевшего ФИО5, который на предварительном следствии (показания оглашены в порядке ст.281 УПК РФ) пояснил, что с 2004 года он работает начальником Отрадненского участка ГБУ КК «Управление Краснодарлес». Отрадненский участок ГБУ КК «Управление Краснодарлес» расположен в 

<

адрес>. 

ГБУ КК «Управление Краснодарлес» расположено в 

<

адрес>. ГБУ КК «Управление Краснодарлес» является подведомственным учреждением управления лесного хозяйства министерства природных ресурсов Краснодарского края. Руководителем ГБУ КК «Управление Краснодарлес» является ФИО3. У ФИО3 имеется доверенность от министра природных ресурсов Краснодарского края ФИО6, в соответствии с которой ФИО3 уполномочен осуществлять все процессуальные действия и представлять интересы министерства природных ресурсов Краснодарского края в качестве потерпевшей стороны в связи с расследованием уголовных дел по материалам КУСП, возбужденным отделами МВД России по Краснодарскому краю по факту незаконных рубок лесных насаждений на землях сельскохозяйственного назначения, принадлежащих Краснодарскому краю. Данная доверенность выдана министром ФИО3 с правом передоверия. В связи с чем, ФИО3 передоверил ему как начальнику Отрадненского участка ГБУ КК «Управление Краснодарлес» представлять интересы министерства природных ресурсов Краснодарского края в уголовном деле. Поэтому на основании доверенности № от 23.01.2020 года, выданной ему ФИО3, он уполномочен представлять интересы министерства природных ресурсов Краснодарского края в уголовном деле со всеми правами, предусмотренными статьями 42 и 45 УПК РФ. В его должностные обязанности входит представление интересов министерства природных ресурсов Краснодарского края и ГБУ КК «Управление Краснодарлес» в правоохранительных органах, совершение необходимых действий в целях охраны вверенных материальных ценностей и денежных средств; заключение гражданско-правовых договоров; получение от любых юридических лиц и граждан сведений и документации; составление гражданско-правовых договоров; получение и отправка грузов, связанных с деятельностью участка; вести учет реализуемой лесопродукции, связанной деятельность участка; подписывать акты приема-передачи, акты оказания услуг; получать любую предназначенную для ГБУ КК «Управления Краснодарлес» почтовую, телеграфную и другую корреспонденцию, охрана лесополос, произрастающих на землях сельскохозяйственного назначения на территории Отрадненского района; производство расчета ущерба, нанесенного самовольными рубками лесополос, лесными пожарами и другими лесонарушениями на землях сельскохозяйственного назначения на территории Отрадненского района. 

Утром 11.10.2019 года ему на сотовый телефон позвонили сотрудники полиции ОМВД России по Отрадненскому району и сообщили о незаконной рубке лесополосы на сельскохозяйственном поле, расположенном на территории Отрадненского сельского поселения Отрадненского района, вдоль трассы ст. Отрадная – ст. Попутная Отрадненского района. После чего он подъехал к отделу полиции ст. Отрадной, где его ждали сотрудники экономической безопасности Отрадненского отдела полиции, а также сотрудники администрации Отрадненского района ФИО7, ФИО8 и ФИО9. Все вместе они поехали на сельскохозяйственное поле, где производилась незаконная рубка лесополосы. По приезду на место ими был установлен факт выкорчевывания лесополосы, состоящей из деревьев «Тополь», произрастающей на земельном участке сельскохозяйственного назначения. На земельном участке работал экскаватор оранжевого цвета импортного производства, марку экскаватора он не помнит, водитель которого и производил корчевание деревьев. Деревья корчевались водителем экскаватора с корнем и складывались там же на землю. После того, как они подъехали на земельный участок, то работы по корчеванию деревьев были прекращены. Водитель экскаватора вышел и пояснил, что работы по корчеванию деревьев он проводит по просьбе собственника земельного участка ФИО1, якобы у которого при этом имелись все разрешающие документы на вырубку лесополосы. После этого к ним на земельный участок подъехал и сам ФИО1, который подтвердил, что водитель экскаватора действительно по его просьбе производит корчевание деревьев лесополосы. Далее ФИО1 показал документы на право собственности на земельный участок. Из данных документов следовало, что ему на праве собственности принадлежит земельный участок сельскохозяйственного назначения с кадастровым номером 23:23:0000000:238, площадью 768415 кв.м., расположенный по адресу: Краснодарский край, Отрадненский район, в границах СПК «Растениевод». На основании данных документов ФИО4 думал, что и лесополоса является его собственностью, так как произрастает на принадлежащем ему земельном участке. Однако он ему пояснил, что данную лесополосу ему в собственность отмежевать не могли, поэтому выкорчеванная по его указанию лесополоса является собственностью Краснодарского края. Корчевание деревьев он предполагает, что ФИО10 произвел с целью удобства работы сельскохозяйственной техники на своих полях, так как данная лесополоса перегораживала их. Далее им совместно с сотрудниками полиции в присутствии ФИО1 специальной мерной линейкой был осуществлен замер диаметров стволов всех выкорчеванных деревьев. Замер производился на расстоянии 1,3 метра от основания дерева. В ходе замера диаметра стволов деревьев было установлено, что все выкорчеванные деревья были живыми и сырорастущими. Ветровальных, буреломных или больных деревьев не было. 

Так в ходе замеров и подсчета количества выкорчеванных деревьев было установлено, что всего ФИО1 было выкорчевано, то есть уничтожено до степени прекращения роста 153 дерева породы «Тополь», а именно: 8 деревьев с диаметром ствола 16 см., 23 дерева с диаметром ствола 20 см., 8 деревьев с диаметром ствола 24 см., 6 деревьев с диаметром ствола 28 см., 2 дерева с диаметром ствола 32 см., 18 деревьев с диаметром ствола 36 см., 23 дерева с диаметром ствола 40 см., 25 деревьев с диаметром ствола 44 см., 23 дерева с диаметром ствола 48 см. и 17 деревьев с диаметром ствола 52 см. Данные сведения были внесены сотрудником полиции в протокол осмотра места происшествия, произведена фотофиксация осматриваемого участка и протокол был подписан всеми участвующими лицами. Далее пояснил, что по своему назначению лесополосы, произрастающие на землях сельскохозяйственного назначения, предназначены для защиты земель сельскохозяйственного назначения от воздействия неблагоприятных явлений природного и техногенного происхождения и для иных защитных свойств. При этом в собственность ФИО1 лесополосы, произрастающие на принадлежащем ему земельном участке с кадастровым номером №, не отмежевывались. В границы данного земельного участка, принадлежащего ФИО1, лесополосы не входят, то есть границы его участка обходят лесополосу по ее краям. На территории Отрадненского района вообще в собственность граждан, организаций, индивидуальных предпринимателей, юридическим лицам лесополосы не отмежевывались, соответственно вырубка лесополос на территории района кем-либо запрещена. 

Собственником земельного участка, на котором произрастает выкорчеванная лесополоса ФИО1, а соответственно и собственником лесополосы, в силу п. 2 ст. 3.1 Федерального закона от 25.10.2001 года № 137 ФЗ «О введение в действие Земельного кодекса Российской Федерации» является субъект РФ – Краснодарский край в лице Министерства природных ресурсов. Так в п. 2 ст. 3.1 Федерального закона от 25.10.2001 года № 137 ФЗ «О введение в действие Земельного кодекса Российской Федерации» указано, что в целях разграничения государственной собственности на землю к собственности субъектов Российской Федерации относятся земельные участки из земель сельскохозяйственного назначения, занятые внутрихозяйственными дорогами, коммуникациями, лесными насаждениями, предназначенными для обеспечения защиты земель от негативного воздействия, водными объектами, за исключением таких земельных участков, находящихся в собственности Российской Федерации, собственности муниципальных образований, граждан и юридических лиц либо предоставленных физическим или юридическим лицам на ином вещном праве. Так как в собственность ФИО1 выкорчеванная им лесополоса не отмежевывалась, и в аренду ему земельный участок, на которой находилась выкорчеванная ФИО1 лесополоса, не передавалась, то собственником выкорчеванной им лесополосы на основании вышеуказанного закона является Краснодарский край в лице Министерства природных ресурсов. Ни при каких обстоятельствах ФИО1 не мог самостоятельно проводить в лесополосе порубочных работ, а тем более выкорчевывать лесополосу. Для проведения даже выборочной или санитарной рубки в лесополосе необходимо получить положительное лесопатологическое заключение о том, что лесополоса не выполняет свои функции и сделать проект агролесомелиоративного устройства. После этого ФИО1 мог произвести вырубку лесополосы, однако в данном случае этого сделано не было. С таким вопросом ФИО1 ни к нему, ни в Министерство природных ресурсов, ни в ГБУ КК «Управление Краснодарлес» не обращался, поэтому корчевание деревьев лесополосы было произведено незаконно. После того, как им было доложено своему руководству о незаконном корчевании лесополосы на территории района, произведенной ФИО1, предоставлены данные о количестве и объемах незаконной рубке, то специалистами ГБУ КК «Управление Краснодарлес» был произведен расчет ущерба, причиненного Министерству природных ресурсов Краснодарского края. Так согласно расчету от 05.11.2019 года № размер ущерба, причиненный Министерству природных ресурсов Краснодарского края незаконными действиями ФИО1, составляет 398 143 рубля. 

Данная лесополоса была искусственно созданной, о чем свидетельствовала ширина лесополосы (примерно 3-4 метра), ее длина (примерно 800 метров), расположение и произрастание деревьев на определенном расстоянии друг от друга, а также то, что в лесополосе произрастали деревья только одной породы «Тополь». Когда была создана лесополоса ему неизвестно (л.д. 158-162).

Будучи вызванным в судебное заседание, от явки в суд отказался, заявив что находится на самоизоляции в связи с пандемией короновируса. Претензий к подсудимому он не имеет, так как ФИО1 причиненный ущерб возместил.

Показаниями свидетеля ФИО11, который в судебном заседании пояснил, что с 2003 года по 2015 год был директором ГУП КК «Отрадненский земельный центр», расположенный в ст. Отрадной. С 2009 года он также имеет образование и квалификацию кадастрового инженера. После ликвидации ГУП КК «Отрадненский земельный центр» он стал работать в ООО «Центр оформления объектов недвижимости», где работает и по настоящее время. В его должностные обязанности входит подготовка межевых дел и межевание земельных участков, постановка земельных участок на кадастровый учет. Далее пояснил, что ФИО1 ему знаком как житель станицы Отрадной и как глава крестьянско-фермерского хозяйства уже более 20 лет. В силу занимаемых им должностей ему известно, что ему на праве собственности принадлежит земельный участок сельскохозяйственного назначения расположенный по адресу: Краснодарский край, Отрадненский район, в границах СПК «Растениевод». Данный земельный участок состоит из нескольких сельскохозяйственных полей, разделенных между собой защитными лесополосами, состоящими из растущих деревьев в основном породы «Тополь». По своему назначению лесополосы, произрастающие на землях сельскохозяйственного назначения, предназначены для защиты земель сельскохозяйственного назначения от воздействия неблагоприятных явлений природного и техногенного происхождения и для иных защитных свойств. При этом в собственность ФИО1 лесополосы, произрастающие на земельном участке с кадастровым номером №, не отмежевывались. В границы земельного участка, принадлежащего ФИО1, лесополосы не входят, то есть границы его участка обходят лесополосу по ее краям. В аренду земельный участок, на которой находилась вырубленная ФИО1 лесополоса, не передавался. Таким образом, собственником выкорчеванной ФИО1 лесополосы на основании вышеуказанного закона является Краснодарский край в лице Министерства природных ресурсов.

Показаниями свидетеля ФИО12, который в судебном заседании пояснил, что он является индивидуальным предпринимателем. В собственности у него имеется колесный экскаватор марки «Doosan» оранжевого цвета с государственным регистрационным знаком № регион. Водителем данного экскаватора является ФИО2 Так примерно 05.10.2019 года к нему обратился ФИО1 с просьбой о помощи, а именно предоставить экскаватор для работы на его территории. При этом за данную работу он уже заранее отблагодарил ФИО2 зерном. Он согласился предоставить экскаватор. Примерно около трех дней ФИО2 на принадлежащем ему экскаваторе работал по просьбе ФИО1 При этом со слов ФИО2 ему стало известно, что экскаватором он осуществляет корчевание лесополосы, порослей и корней деревьев. Лично он на место корчевания не выезжал, и что конкретно выкорчевывал ФИО2 он не видел. В последующем от сотрудников полиции ему стало известно, что ФИО2 по просьбе ФИО1 не принадлежащем ему экскаваторе осуществлял корчевание деревьев в лесополосе. 

Показаниями свидетеля ФИО2, который в судебном заседании пояснил, что он примерно с 2016 года работает у индивидуального предпринимателя ФИО12 на принадлежащем ему колесном экскаваторе марки «Doosan», экскаваторщиком. Летом 2019 года он обратился к своему знакомому ФИО1, попросил у него 2 тонны зерна пшеницы. ФИО1 дал ему зерно, но деньги не взял, а зная, что он работает на экскаваторе, предложил ему полученное зерно отработать, а именно выкорчевать деревья «Тополь», находящиеся в лесополосе между ст. Отрадной и ст. Попутной. Он согласился, так как знал, что сможет попросить у ФИО12 экскаватор и выполнить работу для ФИО1 Так 09.10.2019 года, взяв экскаватор он по просьбе ФИО1 начал работу по выкорчевыванию лесопосадки. Перед началом работы по выкорчевыванию, он спросил у ФИО1 законно ли он будет действовать, на что ФИО1 сообщил ему, что все законно, земля находится в его собственности и он как хозяин вправе делать на ней все, что хочет. Он также поинтересовался нет ли вблизи места работы в земле закопанных коммуникаций, на что ФИО1 ответил, что нет. О том, что деятельность по выкорчевыванию деревьев является неправомерной он не знал, так как ФИО1 уверил его в законности работ.

Показаниями свидетеля ФИО8, который на предварительном следствии пояснил (показания оглашены в порядке ст.281 УПК РФ), что он с 2010 года по настоящее время работает специалистом Управления сельского хозяйства администрации муниципального образования Отрадненский район. В его обязанности входит вопрос растениеводства и механизации. Так 11 октября 2019 года им получена информация о том, что в границах Отрадненского сельского поселения, рядом с автомобильной дорогой ст. Отрадная – ст. Попутная Отрадненского района осуществляется незаконное выкорчевывание лесополосы. По приезду на место совместно со специалистами: ФИО14, ФИО13 и ФИО5, было установлено, что рядом с земельным участком с кадастровым номером №, принадлежащем на праве собственности ФИО1, был выявлен факт выкорчевывания деревьев породы «Тополь» в лесополосе длинною около 800 метров. Данная лесополоса проходила вдоль автомобильной дороги. Так же на данном участке, где выкорчевывались деревья, находился колесный экскаватор оранжевого цвета марки «Doosan». Данный экскаватор выкорчевывал деревья и поросль. После чего, подойдя к лесополосе, работы экскаватора были прекращены, а на место был вызван ФИО1, который по приезду, признал свою вину в выкорчевывании деревьев породы «Тополь» в лесополосе, при этом пояснил, что документов, разрешающих выкорчевывание деревьев, у него нет. Для чего он осуществил выкорчевывание деревьев он не пояснил, но предполагает, что корчевание деревьев ФИО1 осуществил с целью удобства работы сельхозтехники на своих полях, так как его поля перегораживала данная защитная лесополоса. На момент осмотра, деревья лежали на земле, были вырваны с корнем и сложены с края полосы. Деревья породы «Тополь» по всем своим признакам были живорастущие, не сухостой (л.д. 175-177).

Показаниями свидетеля ФИО13, который на предварительном следствии пояснил (показания оглашены в порядке ст.281 УПК РФ), что он с 2012 года по настоящее время работает ведущим специалистом Управления сельского хозяйства администрации муниципального образования Отрадненский район. В его обязанности входит работа с крестьянско-фермерскими хозяйствами. Так 11 октября 2019 года им была получена информация о том, что в границах Отрадненского сельского поселения, рядом с автомобильной дорогой ст. Отрадная – ст. Попутная Отрадненского района осуществляется незаконное корчевание лесополосы. По приезду на место совместно со специалистами: ФИО14, ФИО8 и ФИО5, было установлено, что рядом с земельным участком с кадастровым номером №, принадлежащем на праве собственности ФИО1, производится корчевание лесополосы с деревьями породы «Тополь» длинною около 800 метров. Данная лесополоса проходила вдоль автомобильной дороги. Так же на данном участке, где выкорчевывались деревья, находился колесный экскаватор оранжевого цвета марки «Doosan». Данный экскаватор осуществлял расчистку территории лесополосы, а именно выкорчевывал деревья и поросль. После чего, подойдя к лесополосе, работы экскаватора были прекращены, а на место был вызван ФИО1, который по приезду, признал свою вину в выкорчевывании деревьев породы «Тополь» в лесополосе, при этом пояснил, что документов, разрешающих выкорчевывание деревьев, у него нет. Для чего он осуществил выкорчевывание деревьев, он не пояснил, но предполагает, что корчевание деревьев ФИО1 осуществил с целью удобства работы сельхозтехники на своих полях, так как его поля перегораживала данная защитная лесополоса полоса. На момент осмотра, деревья лежали на земле, были вырваны с корнем и сложены с края полосы. Деревья породы «Тополь» по всем своим признакам были живорастущие, не сухостой (л.д. 178-180).

Показания свидетеля ФИО14, который на предварительном следствии пояснил (показания оглашены в порядке ст.281 УПК РФ), что он работает в администрации Отрадненского сельского поселения Отрадненского района в должности ведущего специалиста по вопросам сельскохозяйственного производства. В его обязанности входит работа с населениями, рассмотрение обращений по вопросам сельского хозяйства. Так 11 октября 2019 года была получена информация о том, что в границах Отрадненского сельского поселения, рядом с автомобильной дорогой ст. Отрадная – ст. Попутная Отрадненского района осуществляется незаконное выкорчевывание лесополосы. По приезду на место совместно со специалистами: ФИО13, ФИО8 и ФИО5, было установлено, что рядом с земельным участком с кадастровым номером №, принадлежащем на праве собственности ФИО1, производится корчевание лесополосы с деревьями породы «Тополь» длинною около 800 метров. Данная лесополоса проходила вдоль автомобильной дороги. Так же на данном участке, где выкорчевывались деревья, находился колесный экскаватор оранжевого цвета марки «Doosan». Данный экскаватор осуществлял корчевание лесополосы расчистку от поросли. После чего, подойдя к лесополосе, работы экскаватора были прекращены, а на место был вызван ФИО1, который по приезду, признал свою вину в выкорчевывании деревьев породы «Тополь» в лесополосе, при этом пояснил, что документов, разрешающих выкорчевывание деревьев, у него нет. Для чего он осуществил выкорчевывание деревьев, он не пояснил, но предполагает, что корчевание деревьев ФИО1 осуществил с целью удобства работы сельхозтехники на своих полях, так как его поля перегораживала данная разделительная полоса. На момент осмотра, деревья лежали на земле вырванные с корнем и были сложены с края полосы. Деревья породы «Тополь» по всем своим признакам были живорастущие, не сухостой (л.д. 181-183). 

Также вина подсудимого ФИО1 подтверждается письменными доказательствами:

- заявлением о преступлении, начальника Отрадненского участка ГБУ КК «Управление Краснодарлес» ФИО5 от 25.02.2020 года, в котором он сообщает, что в период времени с 09.10.2019 года по 11.10.2019 года глава КФХ ФИО1 с помощью экскаватора произвел корчевание 153 сырорастущих деревьев породы «Тополь», являющихся защитной лесополосой, произрастающих на земельном участке сельскохозяйственного назначения, принадлежащем субъекту Российской Федерации - Краснодарскому краю, примыкающие к земельному участку с кадастровым номером №, расположенном по адресу: Краснодарский край, Отрадненский район, в границах СПК «Растениевод», принадлежащем ФИО1, чем причинил Министерству природных ресурсов Краснодарского края материальный ущерб в особо крупно размере на общую сумму 398 143 рубля (л.д. 189);

- протоколом осмотра места происшествия от 11.10.2019 года и фототаблицей к нему, согласно которым был осмотрен земельный участок, на котором произрастала выкорчеванная ФИО1 лесополоса, расположенная в границах Отрадненского сельского поселения Отрадненского района Краснодарского края. В ходе осмотра места происшествия была установлена протяженность и ширина лесополосы, были осмотрены выкорчеванные деревья, установлена их порода, количество и диаметр ствола, а также, что все деревья были сырорастущими. Кроме этого были установлены следы шин техники, с помощью которой производилось корчевание деревьев и был осмотрен экскаватор «Doosan» с государственным регистрационным знаком № регион, с помощью которого производилось корчевание. После осмотра выкорчеванные деревья признаны и приобщены к уголовному делу в качестве вещественного доказательства, так как являются предметами, на которые были направлены преступные действия (л.д. 5-30);

- протоколом осмотра места происшествия от 27.12.2019 года и фототаблица к нему, согласно которым был повторно осмотрен экскаватор «Doosan» с государственным регистрационным знаком № регион, с помощью которого ФИО1 производил корчевание деревьев в лесополосе. В ходе осмотра места происшествия были установлены отличительные особенности экскаватор «Doosan» с государственным регистрационным знаком № регион. После осмотра экскаватор был изъят и возвращен на хранение собственнику ФИО12, после чего экскаватор «Doosan» с государственным регистрационным знаком № регион был признан и приобщен к уголовному делу в качестве вещественного доказательства, так как является предметом, который служит орудием преступления (л.д. 118-126);

- материально-денежной оценкой ГБУ КК «Управление Краснодарлес» № от 05.11.2020 года, согласно которой незаконными действиями ФИО1, связанными с незаконным выкорчевыванием (повреждением до степени прекращения роста) деревьев, произрастающих в лесополосе на земельном участке сельскохозяйственного назначения, разделяющей земельный участок с кадастровым номером №, Министерству природных ресурсов Краснодарского края причинен материальный ущерб на общую сумму 398 143 рубля (л.д. 71-72).

- платежным поручением № от19.03.2020 года об оплате в счет возмещения ущерба за незаконную рубку лесополосы 398 143 рубля.

Следственные действия по делу, органами дознания и предварительного следствия выполнены в строгом соответствии с нормами УПК РФ.

Суд считает, что виновность подсудимого ФИО1 материалами дела доказана полностью.

Действия ФИО1 правильно квалифицированы по ч. 3 ст. 260 УК РФ, как повреждение до степени прекращения роста лесных насаждений, совершенное в особо крупном размере, поскольку подсудимый ФИО1, осознавая противоправный характер и общественную опасность своих действий, предвидя наступление общественно опасных последствий в виде причинения имущественного вреда, и желая этого, не имея документов, разрешающих рубку деревьев, либо документов на осуществление хозяйственной или иной деятельности на земельном участке сельскохозяйственного назначения, на котором произрастают защитные лесные насаждения, привлек ФИО2 для корчевания деревьев, являющихся защитными лесными насаждениями, произрастающими на земельном участке сельскохозяйственного назначения, произвел незаконное и неконтролируемое корчевание 153 растущих деревьев породы «Тополь», являющихся защитными лесными насаждениями, функционально предназначенные для защиты земель сельскохозяйственного назначения от воздействия неблагоприятных явлений природного и техногенного происхождения посредством использования их почвозащитных, водорегулирующих и иных защитных свойств, тем самым повредил деревья до степени прекращения их роста.

Обстоятельствами смягчающими наказание подсудимого ФИО10 суд считает – совершение преступления впервые, добровольное возмещение причиненного ущерба, состояние здоровья, так как подсудимый ФИО10 является инвалидом 2 группы бессрочно.

Обстоятельств отягчающих наказание подсудимого ФИО10 судом не установлено.

Как личность ФИО1 по месту жительства и работы характеризуется положительно, на учете у врача нарколога врача психиатра не состоит. Согласно ст. 15 УК РФ, преступление совершенное им относится к категории тяжких преступлений. 

Основания для применения ч. 6 ст. 15 УК РФ в отношении подсудимого, отсутствуют.

При назначении наказания подсудимому ФИО1, суд в соответствии со ст. 60 УК РФ, учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, данные о личности подсудимого, имущественное положение и считает возможным назначить ФИО1 наказание не связанное с лишением свободы, поскольку исправление и перевоспитание подсудимого возможно без изоляции его от общества. 

В ходе предварительного расследования. в целях обеспечения гражданского иска на имущество ФИО1 был наложен арест, который подлежит отмене, так как имущественный ущерб, причиненный в результате преступления, возмещен в полном объеме, в связи с чем представитель потерпевшего от гражданского иска отказался.

Вещественные доказательства по делу подлежат определению в соответствии со ст. 81 УПК РФ. 

На основании изложенного и руководствуясь ст. ст. 296-299, 307-309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 260 УК РФ и назначить ему наказание в виде штрафа в размере одного миллиона рублей

Меру процессуального принуждения ФИО1 – обязательство о явке после вступления приговора в законную силу отменить.

Вещественные доказательства по уголовному делу: 

- 153 дерева породы «Тополь», а именно: 8 деревьев с диаметром ствола 16 см., 23 дерева с диаметром ствола 20 см., 8 деревьев с диаметром ствола 24 см., 6 деревьев с диаметром ствола 28 см., 2 дерева с диаметром ствола 32 см., 18 деревьев с диаметром ствола 36 см., 23 дерева с диаметром ствола 40 см., 25 деревьев с диаметром ствола 44 см., 23 дерева с диаметром ствола 48 см. и 17 деревьев с диаметром ствола 52 см, хранящиеся у представителя потерпевшего ФИО5 под сохранной распиской на ответственном хранении по адресу: 

<

адрес>, по вступлении приговора в законную силу передать по принадлежности. 

- экскаватор «Doosan 210 WV» с государственным регистрационным знаком 

<

***> регион хранящийся у ФИО12 на ответственном хранении по адресу: 

<

адрес>, по вступлении приговора в законную силу передать по принадлежности.

Отменить арест на автомобиль марки Volkswagen «Touareg» государственный регистрационный номер № VIN – №. 2018 года выпуска, принадлежащего ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ г.р., уроженцу 

<

адрес>.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Краснодарский краевой суд в течение 10 суток со дня провозглашения. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции. 

Председательствующий А.Н. Тростянский